
A Gazeta • Digital
Terça-feira, 23 de abril de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 23/04/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - MUNICIPIO DE 
DESCANSO/SC

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N. 04/2024
PREGÃO ELETRONICO N. 01/2024

O Município de Descanso/SC, leva ao conhecimento dos interessados que 
realizará licitação na modalidade de pregão eletrônico.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE LEITES E 
SUPLEMENTOS ALIMENTARES PARA AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE DESCANSO-SC CONFORME 
ORIENTAÇÃO/INDICAÇÃO MEDICA E NUTRICIONAL
Recebimentos das propostas: até às 08h00min do dia 09/05/2024.
Fase de disputa: a partir das 08h30min do dia 09/05/2024.
CÓDIGO PRÉ-PUBLICAÇÃO TCE/SC: 
1908851A260CB7C2EBD1803DD4F46F94AFFF41DD
Pregão eletrônico: Portal BLL Compras – www.bll.org.br 
Exclusivo ME/EPP
Fundamentação legal: Lei Federal n. 14.133/2021 e Lei Complementar n. 
123/2006 e, Decreto Municipal n. 2660/2024.
Maiores informações deste processo pelo fone: (49) 3623-0161, ou nos sites: 
www.bll.org.br ou www.descanso.sc.gov.br

Descanso/SC, 22 de abril de 2024.

Cléber Luiz Rech
Gestor FMS

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO N° 587/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024

CRITERIO DE JULGAMENTO: menor preço
REGIME DE CONTRATAÇÃO: Integrada a preço 
global
TCE: 

9ED0848CEBE48120AE5BB3975C9BDCFBDB6294B1
O Município de Flor do Sertão em conformidade com a Lei 
Federal n.º 14.133/2021 e Decreto Municipal de regulamentação 
n° 006/2023, torna público aos interessados que a administração 
municipal pretende realizar licitação para CONCORRÊNCIA 
NO REGIME DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA 
OU CONSÓRCIO ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE ENGENHARIA 
COMPLETO COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA MISTA, DE BARRACÃO 
INDUSTRIAL DE 742,58 M² NO MUNICIPIO DE FLOR DO 
SERTÃO/SC, podendo eventuais interessados apresentar 
Proposta de Preços. A íntegra do Edital, ETP e Termo de Referência 
estará à disposição aos interessados a partir do dia 22 de abril de 
2024, no site https://www.flordosertao.sc.gov.br/licitacoes, e em 
horário comercial, junto ao departamento de licitações no Centro 
Administrativo Municipal, cito, a Avenida Flor do Sertão nº. 696, 
Centro, Flor do Sertão – SC. Outras informações poderão ser 
obtidas na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Flor 
do Sertão, no horário das 08h00min às 17h00min de segunda 
a sexta feira, pelo e-mail licita@flordosertao.sc.gov.br ou ainda 
pelo telefone (49) 3668-1003. Flor do Sertão 22 de abril de 2024. 

SIDNEI JOSÉ WILLINGHÖFER
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

O MUNICÍPIO DE MONDAÍ – SC, através do Fundo 
Municipal de Saúde, regido pela Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
Licitação, conforme descrito a seguir: 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2024. 
TIPO: Menor Preço Por Item
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa para 
prestar serviços de coleta e transporte, tratamento e destinação final de 
resíduos provenientes dos serviços de saúde do Município, dos Grupos 
A1, A2 e A4 (Infectantes), do Grupo B (Químicos e Medicamentos) e 
do Grupo E (Perfuro Cortantes), conforme especificações e quantidades 
estabelecidas neste edital e seus anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08h15min do dia 
23/04/2024 até as 08h15min do dia 08 de maio de 2024.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:15 às 
08:30 horas do dia 08/05/2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08 de maio de 
2024 às 08h16min.
INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital encontra-se disponível no 
endereço eletrônico www.mondai.sc.gov.br. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF) 
PLATAFORMA ELETRÔNICA: www.portaldecompraspublicas.
com.br “Acesso Identificado”.
Maiores informações e esclarecimentos poderão ser obtidos no endereço 
acima ou pelo fone/fax (49) 3674-3100 ou pelo e-mail: compras@
mondai.sc.gov.br. 

MONDAI (SC), 22 de abril de 2024.
GINTHER OTTO DREHER
Secretário Municipal de SaúdeESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE
AVISO DE RETIFICAÇÃO 01 LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 47/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024
O MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE torna 

público e para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO conforme descrito a 
seguir:
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada para realizar serviços de brigadista e segurança 
desarmada em eventos do Município de São João do Oeste/SC.
Tipo de licitação: Menor preço por item.
Recebimento das propostas e documentos até as 07:59 horas do dia 10 
de maio de 2024 e julgamento no mesmo dia a partir das 08:00 horas no 
Portal de Compras Públicas.
Houveram alterações nos itens 1 (Preâmbulo), 8 (Da forma de 
apresentação da proposta), 13 (Dos Documentos de Habilitação) e 
Anexo II (Termo de Referência).
Maiores informações junto ao setor de licitações e compras da Prefeitura 
Municipal sito à Rua Encantado, 66, centro – São João do Oeste, e-mail 
roberto@saojoao.sc.gov.br e ou pelo fone (49) 3195.2006 no horário de 
expediente. Edital disponível no site www.saojoao.sc.gov.br. 
São João do Oeste, SC, 22 de abril de 2024.
Genésio Marino Anton - Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE ITAPIRANGA - SC
AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO ELETRONICO Nº 49/2024 

CODIGO DE REGISTRO DO ESFINGE:
5B63C32F9320D405410D53C530A4D8F6203E33EB

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PINTURA, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, DO QUARTEL 
DO CORPO DE BOMBEIROS DE ITAPIRANGA, CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO E PLANILHA ANEXAS.
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Menor Preço por Item
Recebimento das Propostas: até às 08horas00min do dia 09/05/2024.
Início da Sessão: dia 09/05/2024, às 08horas01min, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares: o Edital em inteiro teor e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e do Município itapiranga.atende.net 
ou no Departamento de Compras, situado na Praça das Bandeiras, nº 
200, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 as 17:00 
horas
Informações através do e-mail compras@itapiranga.sc.gov.br ou fone 
(49) 3678-7714.

Itapiranga, SC, 22 de abril de  2024

Alexandre Gomes Ribas
Prefeito

MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE/SC
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 22/2024 – 

REGISTRO DE PREÇOS

Está aberto Processo Licitatório, na modalidade Pregão 
Eletrônico, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (ESCAVADEIRAS). Julgamento: MENOR PRE-
ÇO POR ITEM. Valor total estimado: R$1.360.000,00. Início da Sessão 
de Disputa de Preços: às 9h do dia 09/05/2024 no endereço eletrôni-
co www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília - DF. Os 
interessados poderão obter o edital no site do Município (www.cam-
poalegre.sc.gov.br). Informações: (47) 3632-2266 - Serviço de Supri-
mentos. Campo Alegre - SC, 22 de abril de 2024. Eleonora Bahr Pessôa. 
Secretária Municipal de Administração.

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2024

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL.
Prioridade de contratação para as microempresas, empresas 
de pequeno porte e microempreendedores individuais, 
sediadas neste município, estabelecendo o limite de 10 % 
do melhor preço válido, de acordo com o contido na Lei 
Complementar 147/2014 – Capítulo V – Artigo 48 – III - §3º e 
Decreto Municipal 406/2017;
Licitação com critérios de Desenvolvimento Municipal 
Sustentável, conforme Decreto Municipal 406/2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA APLICAR OFICINAS DE ATIVIDADE FÍSICA, 
YOGA E DANÇA FOLCLÓRICA PARA 3ª IDADE, CONFORME 
TERMO DE REFERENCIA ANEXO.
 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Recebimento das propostas: até às 08h30min do dia 09/05/2024 
Início da sessão: dia  09/05/2024, às 
09h00min no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília – DF. 
Informações complementares: O edital em inteiro teor 
estará à disposição dos interessados nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e saobentodosul.atende.net. 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no Departamento de 
Suprimentos e Patrimônio – Divisão de Compras – do município 
de São Bento do Sul, situado à Rua Jorge Lacerda, 75, Centro, 
das 08h00 às 12h00min e das 13h00min às 16h00min, ou através 
do telefone (47) 3631-6125.
São Bento do Sul, 19 de Abril de 2024.

JONAS RENATO KIESKI
SECRETARIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38/2024
Data Emissão: 22/04/2024
A Prefeitura de Tunápolis/SC, pessoa jurídica de direito 
público, com sede à Rua João Castilho, nº. 111, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 78.486.198.0001-52, representado 

neste ato pelo Prefeito Municipal, o Sr. Marino José Frey, no uso de 
suas prerrogativas legais, nos termos Artigo nº 74, inciso IV e artigo nº 
79, incio I da Lei 14.133/2021 TORNA PÚBLICO, para conhecimento 
de quantos possa interessar, a abertura de Chamada Pública 
CREDENCIAMENTO DE AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE 
TUNÁPOLIS/SC, PRODUTORES DE LEITE OU CORTE, PARA 
EXPOSIÇÃO DE SEUS ANIMAIS (novilha de leite/vacas/animais de 
corte) na 15ª EFACITUS de caráter temporária. 
 Os envelopes de Habilitação serão recebidos até as 08h00min do dia 
25/04/2024 na Sala de Licitações da Prefeitura, localizada na Rua João 
Castilho nº 111, Centro, Tunápolis, Estado de Santa Catarina, CEP 
89898-000. A abertura dos envelopes iniciará às 08h10min, no mesmo 
endereço e no mesmo dia. 
 
DO OBJETO
CREDENCIAMENTO DE AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE 
TUNÁPOLIS/SC, PRODUTORES DE LEITE OU CORTE, PARA 
EXPOSIÇÃO DE SEUS ANIMAIS (novilha de leite/vacas/animais de 
corte) na 15ª EFACITUS, CONFORME SEGUE ABAIXO:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
PREVISÃO DE 

CUSTOS
Unitário Global

1 Novilhas CB 95 250,00 23.750,00

2 Vacas leiteiras CB 17 1.000,00 17.000,00

3 Gado de corte CB 13 250,00 3.250,00

TOTAL ORÇADO R$ 44.000,00
FONTE DE RECURSO
As despesas decorrentes do presente Edital de correrão por conta 
da seguinte dotação orçamentária sinteticamente definida dentro do 
orçamento sob o nº 22 do ano de 2024.
 
DA PARTICIPAÇÃO
Poderão se inscrever produtores rurais, que possuem propriedade 
no MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS/SC, com inscrição estadual de 
produtor rural ativa e que cumpram os requisitos deste edital, conforme 
termo de referencia anexo I deste edital. 
DISPOSIÇÕES GERAIS
 A presente Chamada Pública poderá ser obtida nos seguintes locais:
Site da Prefeitura de Tunápolis/SC, no endereço  https://tunapolis.
sc.gov.br/licitacoes/.
Na sede da Prefeitura de Tunápolis, localizada na Rua do João Castilho, 
nº. 111, Sala de Licitações, Centro, Tunápolis/SC, CEP 89898-000, em 
horário de expediente.
O Município de Tunápolis poderá revogar o presente instrumento 
convocatório no todo      ou em parte, por conveniência administrativa 
e interesse público ou por fato superveniente, devidamente justificado.
 Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada Pública, no 
todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público.

Tunápolis,SC.,22 de abril de 2024.

Marino José Frey
Prefeito Municipal



A Gazeta • Digital
Terça-feira, 23 de abril de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 23/04/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

Estado de Santa Catarina
Município de Cunha Porã

Aviso de Licitação
Processo nº 33/2024

Modalidade Pregão Presencial nº 10/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

APÓLICES DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CUNHA PORÃ/SC.
Os envelopes serão recebidos até às 08:00 horas do dia 
08/05/2024, sendo abertos a partir das 08:15 do mesmo dia, na 
Prefeitura Mun. de Cunha Porã.
Informações e edital na íntegra podem ser retirados no 
Departamento de Compras e Licitações do Município de Cunha 
Porã, sito à Rua Moura Brasil - 1639, Centro, Cunha Porã/SC, 
das 07:30 às 11:30, e das 13:30 às 17:00, ou pelo site www.
cunhapora.atende.net.

Cunha Porã/SC, 22/04/2024.
Luzia Iliane Vacarin
Prefeita Municipal 

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO OESTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
DO OESTE

PROCESSO LICITATÓRIO N° 60/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2024 

O Município de São Miguel do Oeste/SC, a partir da Secretária 
de Administração, Finanças e Gestão de Pessoas, leva ao 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ESPELHOS, COM INSTALAÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO MIGUEL DO OESTE/SC, DE ACORDO COM O ANEXO I, 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
Cadastro das propostas: Às 08h do dia 30 de abril de 2024 até 
às 08h15 do dia 13 de maio de 2024.
Abertura da sessão pública: Às 08h30 do dia 13 de maio de 
2024.
Licitação regida pela Lei Federal nº 14.133/2021.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Departamento 
de Compras desta Municipalidade, sito a Rua Marcílio Dias, nº 
1199, telefone (0xx49) 3631-2006, e o edital consta na íntegra no 
site:  www.portaldecompraspublicas.com.br, no qual os fornecedores 
deverão cadastrar as propostas e acompanhar a sessão pública, e 
no site www.saomiguel.sc.gov.br.
São Miguel do Oeste/SC, 22 de abril de 2024.

THAÍS JALINE SIPPERT COSTA
Secretária de Administração, Finanças e Gestão de Pessoas

MUNICIPIO DE DIONISIO CERQUEIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2024
JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

Código registro TCE: 

8200C4D66085440D713FBD420A157A0BFB96B088
O MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA, Estado de Santa 
Catarina, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ 
nº 11.265.919/0001-23, usando de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Federal 14.133/21, demais alterações 
vigentes, promove: Processo Licitatório nº 12/2024, Edital de 
Pregão Presencial Nº 12/2024, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SEGUROS PARA VEÍCULOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES E 
SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL DO TRANSPORTADOR 
RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS EM VIAGEM MUNICIPAL E 
INTERMUNICIPAL, UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.  Recebimento, abertura e julgamento 
às 09:00 horas do dia 06/05/2024, no Setor de Compras, Contratos 
e Licitações da Prefeitura Municipal, sito a Rua Santos Dumont, nº 
413, Centro, Dionísio Cerqueira/SC. Informações complementares 
sobre o edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de 
Dionísio Cerqueira, no endereço supracitado, ou através do 
telefone (0xx49) 3644-6738 ou site: www.dionisiocerqueira.
sc.gov.br.  Dionísio Cerqueira/SC. THYAGO W G GONÇALVES - 
PREFEITO MUNICIPAL

���������������������

������������������������

�������������������������������

����
��������	�������������

����������������
�������

�������������������������


		2024-04-23T08:42:41-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




